
  

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 
ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ  

ΕΥΡΩΠΑΙΚΑ ΔΙΑΡΘΡΩΤΙΚΑ ΚΑΙ 

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΑ ΤΑΜΕΙΑ  

 
 

 
Ταχ. Δ/νση  
 
Ταχ. Κώδικας   
Πληροφορίες  
Τηλέφωνο 
e-mail   

 
 

 
: Παπαναστασίου και Βελή   
πλατεία Ρήγα Φεραίου 

: 41222 ΛΑΡΙΣΑ 
: Γραφείο Προϊσταμένης 
: 2413 505 100/102/105 
: msarafidou@mou.gr 

  thessalia@mou.gr  

     Λάρισα,  07 -11-2022 

     α.π.:  6538 

  
 

 

Θέμα:   Απόφαση έγκρισης του Προγραμματισμού των Προσκλήσεων για την υποβολή 

προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Θεσσαλία» 

2021-2027 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το 

Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το 

Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική 

των Θεωρήσεων,  

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

της 24ης Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 

Ταμείο Συνοχής, 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

της 24ης Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) 

και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 

4. Το N. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/A /21-03-2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 

Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 

διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,   

5. Τη με αριθμό C(2022) 6506 final /5.9.2022 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «Θεσσαλία» για στήριξη 

από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» 

στην Ελλάδα, 

6. Την υπ. αρ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των 

Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκε από την 

Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής 

Συντονισμού ΕΣΠΑ, 

7. Την Υ.Α. Αριθμ. 88356/  15-09-2022 (ΦΕΚ 4936/ Β/ 21-09-2022) «Αναδιάρθρωση της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία» σύμφωνα με την παρ. 10 

mailto:msarafidou@mou.gr
mailto:thessalia@mou.gr
ΑΔΑ: Ψ85Κ7ΛΡ-250



  

 

του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 

32675/ΕΥΘΥ 331/23-3-2015 (Β’ 713) υπουργικής απόφασης»,  

8. Την Υ.Α. με α.π. 104690 /02-11-2022 (ΑΔΑ: 9ΙΞΝ46ΜΤΛΡ-Ε1Φ) περί τοποθέτησης 

προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία»,  

9. Την με α.π. 6537 / 07-11-2022 Εισήγηση της Προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027. 

 

      Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

1. Την έγκριση του Προγραμματισμού των Προσκλήσεων για την υποβολή προτάσεων 

χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027, Έκδοση 1η. 

2. Το συνημμένο έντυπο Προγραμματισμού Προσκλήσεων για την υποβολή προτάσεων 

χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

3. Η παρούσα επικαιροποιείται ή και ανανεώνεται, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις 

σχετικές διατάξεις. 

4. Η παρούσα Απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα “ΔΙΑΥΓΕΙΑ” και να δημοσιευθεί 

στην ιστοσελίδα του Ε.Π. «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 (www.thessalia-espa.gr ).  

 

 

Συνημμένα: 

- Έντυπο Προγραμματισμού Προσκλήσεων, Έκδοση 1η  

   
 
 

Εσωτερική Διανομή: 

 

-Μονάδες A, Γ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

 

ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.thessalia-espa.gr/
ΑΔΑ: Ψ85Κ7ΛΡ-250



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ε.Ι.1_1: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ   

ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΘΕΣΣΑΛΙΑ»  

ΕΩΣ ΚΑΙ 1Ο ΤΡΙΜΗΝΟ 2023 / ΕΚΔΟΣΗ 1Η - ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2022 

 

ΑΔΑ: Ψ85Κ7ΛΡ-250



  

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤ

ΗΤΑ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ 
ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 

ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ 

ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 

ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚ

Η ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡ/ΝΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙ

Α 

ΕΝΑΡΞΗ

Σ 

ΗΜΕΡ/ΝΙ

Α ΛΗΞΗΣ 

1 Προώθηση και υποστήριξη 

παιδιών για την ένταξή τους 

στην προσχολική 

εκπαίδευση καθώς και για τη 

πρόσβαση παιδιών σχολικής 

ηλικίας, εφήβων και ατόμων 

με αναπηρία, σε υπηρεσίες 

δημιουργικής απασχόλησης 

για το σχολικό έτος 2022 - 

2023 

Δράσεις  

ενίσχυσης της 

κοινωνικής 

συνοχής & 

αντιμετώπισης 

της φτώχειας 

4

Β 

Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης 

πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες 

και οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 

περιλαμβανομένων υπηρεσιών 

που προάγουν την πρόσβαση σε 

στέγαση και υπηρεσιών φροντίδας 

με επίκεντρο τον άνθρωπο, 

συμπεριλαμβανομένης της 

υγειονομικής περίθαλψης· 

εκσυγχρονισμός των συστημάτων 

κοινωνικής προστασίας, 

συμπεριλαμβανομένης της 

προώθησης της πρόσβασης στην 

κοινωνική προστασία, με έμφαση 

στα παιδιά και στις μειονεκτούσες 

ομάδες· βελτίωση της 

προσβασιμότητας, μεταξύ άλλων 

για τα άτομα με αναπηρίες, της 

αποτελεσματικότητας και της 

ανθεκτικότητας των συστημάτων 

υγειονομικής περίθαλψης και των 

υπηρεσιών μακροχρόνιας 

περίθαλψης 

4.ια ΕΕΤΑΑ Α.Ε. Παιδιά σε κίνδυνο 

φτώχειας,  

Θεσσαλία 7.333.334 6Ο 

Δίμηνο  

2022 

1ο 

Δίμηνο 

2023 

2 Ολοκληρωμένες δράσεις 

ένταξης υπηκόων τρίτων 

χωρών για διευκόλυνση 

πρόσβασης στην αγορά 

Δράσεις  

ενίσχυσης της 

κοινωνικής 

συνοχής & 

4

Β 

Προώθηση της 

κοινωνικοοικονομικής ένταξης 

των υπηκόων τρίτων χωρών, 

περιλαμβανομένων των 

4.θ Διεθνής 

Οργανισμός 

Μετανάστευσης  

Δικαιούχοι διεθνούς 

προστασίας, 

Δικαιούχοι 

προσωρινής 

Θεσσαλία 3.500.000 6ο 

Δίμηνο 

2022 

2ο 

Δίμηνο 

2023 

ΑΔΑ: Ψ85Κ7ΛΡ-250



  

 

εργασίας αντιμετώπισης 

της φτώχειας 

μεταναστών προστασίας 

εκπατρισμένοι 

πολίτες Ουκρανίας  

3 Ενίσχυση ερευνητικού 

εξοπλισμού & συναφών 

υπηρεσιών Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας για την ανάπτυξη 

εφαρμοσμένης έρευνας 

στους τομείς προτεραιότητας 

της RIS με στόχευση στην 

αναβάθμιση/ενίσχυση των 

προϊόντων /δραστηριοτήτων 

των Θεσσαλικών  

επιχειρήσεων  

Ενίσχυση της 

ανταγωνιστικό

τητας της 

οικονομίας 

1 Ανάπτυξη και ενίσχυση των 

ικανοτήτων έρευνας και 

καινοτομίας και αξιοποίηση των 

προηγμένων τεχνολογιών 

1.i Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλίας / ΕΛΚΕ 

για τις προτάσεις 

του που πληρούν 

σωρευτικά τις εξής 

προϋποθέσεις: 

α)έχουν ενταχθεί 

στο πλαίσιο της 

Πρόσκλησης με 

κωδ. 115 του ΠΕΠ 

Θεσσαλίας 2014-

2020  και β)δεν 

έχουν ολοκληρώσει 

το φυσικό 

αντικείμενο τους ή 

υλοποιηθεί πλήρως 

πριν να υποβληθεί 

αίτηση 

χρηματοδότησης 

βάσει του 

προγράμματος 

ανεξαρτήτως του αν 

έχουν εκτελεσθεί 

όλες οι σχετικές 

πληρωμές (παρ. 6, 

άρθρο 63 Καν. 

Ερευνητές  Θεσσαλία 7.000.000 1ο 

Τρίμην

ο 2023 

2ο 

Τρίμην

ο 2023 

ΑΔΑ: Ψ85Κ7ΛΡ-250



  

 

2021/1060) 

4 Ανάπτυξη & οργάνωση 

περιφερειακού μηχανισμού 

παρακολούθησης, 

υποστήριξης, ενημέρωσης & 

σύνδεσης επιχειρήσεων με 

ερευνητικούς φορείς για την 

προώθηση της 

επιχειρηματικότητας και 

καινοτομίας στη Θεσσαλία  

Ενίσχυση της 

ανταγωνιστικό

τητας της 

οικονομίας 

1 Ανάπτυξη και ενίσχυση των 

ικανοτήτων έρευνας και 

καινοτομίας και αξιοποίηση των 

προηγμένων τεχνολογιών 

 

 

 

 

Περιφέρεια 

Θεσσαλίας 

Ερευνητικοί φορείς, 

Επιχειρήσεις  

Θεσσαλία 1.500.000 1ο 

Τρίμην

ο 2023 

2ο 

Τρίμην

ο 2023 

5 Ενεργειακή αναβάθμιση 

δημοσίων κτιρίων  

Περιβάλλον 

και 

Ανθεκτικότητ

α 

2 Προώθηση μέτρων 

ενεργειακής απόδοσης και 

μείωση των εκπομπών 

αερίων του θερμοκηπίου 

2.i Δημόσιοι Φορείς 

(OTA Α’ βαθμού, 

Περιφέρεια 

Θεσσαλίας, 

Υπουργείο Εθνικής 

Άμυνας) για τις 

προτάσεις τους  

που πληρούν 

σωρευτικά  τις εξής 

προϋποθέσεις:   α) 

είχαν ενταχθεί στο 

πλαίσιο των 

προσκλήσεων με 

κωδικό 065, 081 & 

104 του ΠΕΠ 

Θεσσαλίας 2014-

2020 & β) δεν έχουν 

ολοκληρώσει το 

φυσικό αντικείμενο 

Χρήστες των 

κτιρίων που 

αναβαθμίζονται 

ενεργειακά  

 21.000.00

0 

 

1ο 

Τρίμην

ο 2023 

2ο 

Τρίμην

ο 2023 

ΑΔΑ: Ψ85Κ7ΛΡ-250



  

 

τους ή υλοποιηθεί 

πλήρως πριν να 

υποβληθεί αίτηση 

χρηματοδότησης 

βάσει του 

προγράμματος 

ανεξαρτήτως του αν 

έχουν εκτελεσθεί 

όλες οι σχετικές 

πληρωμές (παρ. 6, 

άρθρο 63 Καν. 

2021/1060)  

6 Διαχείριση αστικών υγρών 

αποβλήτων σε οικισμούς με 

πληθυσμό μικρότερο των 

2.000 για άρση πιθανών 

κινδύνων στη δημόσια υγεία 

ή στο περιβάλλον με έμφαση 

στις τουριστικές περιοχές  

Περιβάλλον 

και 

Ανθεκτικότητ

α 

2 Προαγωγή της πρόσβασης 

στην ύδρευση και της 

βιώσιμης διαχείρισης του 

νερού 

2.v Περιφέρεια 

Θεσσαλίας και Δ.Ε. 

Υ.Α.  Τυρνάβου για 

τις προτάσεις τους  

που πληρούν 

σωρευτικά  τις εξής 

προϋποθέσεις:      

α) είχαν ενταχθεί 

στο πλαίσιο των 

προσκλήσεων με 

κωδικό 011 & 040 

του ΠΕΠ Θεσσαλίας 

2014-2020 & β) δεν 

έχουν ολοκληρώσει 

το φυσικό 

αντικείμενο τους ή 

υλοποιηθεί πλήρως 

Κάτοικοι και 

επισκέπτες των 

περιοχών που 

καλύπτονται από 

την βελτιωμένη 

διαχείριση των 

αστικών υγρών 

αποβλήτων   

Θεσσαλία 7.800.000 1ο 

τρίμηνο 

2023 

2ο 

τρίμηνο 

2023 

ΑΔΑ: Ψ85Κ7ΛΡ-250



  

 

πριν να υποβληθεί 

αίτηση 

χρηματοδότησης 

βάσει του 

προγράμματος 

ανεξαρτήτως του αν 

έχουν εκτελεσθεί 

όλες οι σχετικές 

πληρωμές (παρ. 6, 

άρθρο 63 Καν. 

2021/1060) 

7 ΤΒ.6.Α.1 Πληροφόρηση & 

Επικοινωνία  

Τεχνική 

Βοήθεια 

ΕΤΠΑ 

6

Α 

  ΕΥΔ 

Προγράμματος 

«Θεσσαλία»  

 Θεσσαλία 1.000.000 1ο 

δίμηνο 

2023 

2ο 

δίμηνο 

2023 

ΤΒ.6.Α.4  Προετοιμασία, 

υλοποίηση, παρακολούθηση  

Τεχνική 

Βοήθεια 

ΕΤΠΑ 

6

Α 

  ΕΥΔ 

Προγράμματος 

«Θεσσαλία»  

 Θεσσαλία 300.000 1ο 

δίμηνο 

2023 

2ο 

δίμηνο 

2023 

ΤΒ.6.Α.5 Ενίσχυση της 

ικανότητας των αρχών του 

κράτους μέλους, των 

δικαιούχων και των οικείων 

εταίρων 

Τεχνική 

Βοήθεια 

ΕΤΠΑ 

6

Α 

  ΕΥΔ 

Προγράμματος 

«Θεσσαλία»  

 Θεσσαλία 420.000 1ο 

δίμηνο 

2023 

2ο 

δίμηνο 

2023 

8 ΤΒ.6.Β.1 Πληροφόρηση & 

Επικοινωνία  

Τεχνική 

Βοήθεια 

ΕΚΤ+ 

6

Β 

  ΕΥΔ 

Προγράμματος 

«Θεσσαλία»  

 Θεσσαλία 180.000 1ο 

δίμηνο 

2023 

2ο 

δίμηνο 

2023 

ΤΒ.6.Α.4  Προετοιμασία, 

υλοποίηση, παρακολούθηση  

Τεχνική 

Βοήθεια 

6   ΕΥΔ 

Προγράμματος 

 Θεσσαλία 180.000 1ο 

δίμηνο 

2ο 

δίμηνο 

ΑΔΑ: Ψ85Κ7ΛΡ-250



  

 

 

 

ΕΚΤ+  Β «Θεσσαλία»  2023 2023 

ΤΒ.6.Α.5 Ενίσχυση της 

ικανότητας των αρχών του 

κράτους μέλους, των 

δικαιούχων και των οικείων 

εταίρων 

Τεχνική 

Βοήθεια 

ΕΚΤ+  

6

Β 

  ΕΥΔ 

Προγράμματος 

«Θεσσαλία»  

 Θεσσαλία 350.000 1ο 

δίμηνο 

2023 

2ο 

δίμηνο 

2023 

ΑΔΑ: Ψ85Κ7ΛΡ-250


		2022-11-08T12:25:23+0200
	Athens




